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Omstændigheder

Talen blev holdt under skarp bevogtning ved lystænding i anledning af den jødiske højtid Chanukka, efter at
to terrorister havde angrebet en lignende fejring på Bondi Beach i Sydney.

Kære Venner,

Vi står her, oprejst.

Besluttet på, at terroren aldrig, aldrig må lykkes med at kue livet.

Vi tænder lys i dag med tanke på dem, hvis livslys blev slukket af mørkets
kræfter.

Vi står her og insisterer på, at lyset skal vinde.

Vi står her i fuld overbevisning om, at vi – i fællesskab – kan holde mørkets
kræfter tilbage. 

Det skal vi. 

Og det vil vi. 

Vi står her midt i december 

En tid, hvor Danmark lyser op af adventskranse, Luciaoptog, juletræer, og nu
denne chanukkia her på Rådhuspladsen. 
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Hele landet søger lys i mørket. 

Det gør noget ved os. 

Det minder os nemlig om, at vi hører sammen. 

Hvad er det egentlig, vi fejrer her til aften?

Jo, Chanukka kaldes også Lysfesten. 

Det er historien om, hvordan jøder 

for over 2000 år siden

stod op mod en fjende, der ville udradere jødisk kultur 

De stod ikke alene op for deres fysiske overlevelse, 

men for retten til at leve frit. 

Deres beslutsomhed bar frugt.

Og efter de havde genvundet templet, 

ville de tænde templets evige flamme.

Men der var kun een lille krukke med olie tilbage

– nok til én eneste dag.

Miraklet skete, at denne smule olie holdt i otte dage, 

præcis nok til, at ny olie kunne fremskaffes. 

Og det er et vigtigt budskab i Chanukka: 
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Et lille lys kan gøre en stor forskel. 

Men Chanukka er også historien om et menneskeligt valg: 

at tænde det første lys, selv når man ikke ved, 

om der er olie nok til, at det også kan brænde i morgen. 

Det er et valg af håb over håbløshed. 

Det er et valg af livsgejst og glæde. 

Det er troen på mirakler. 

Livet selv er et mirakel. 

Tænk hvor heldige vi er, at det er blevet os givet.

Chanukka er 8 døgns lystænding, for lyset skal have lov til at spredes, 

vokse sig stærkt og række ud i omverdenen. 

Så første aften tænder vi 1 lys, næste aften 2. 

I aften tænder vi tre Chanukka-lys. 

Hvert lys symboliserer ikke kun miraklet med olien, 

men også troen på håbet, modet og den lange linje i historien.

Det første lys er netop for Historien: 

Mindet om at stå op for det, der er rigtigt, 
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Som Danmark har gjort historisk, og som Danmark gør i dag, når regering,
folketing og befolkning insisterer på, at også jøder har ret til at leve frie liv her i
Danmark

Det andet lys er for Fællesskabet og tilliden til hinanden her i Danmark: 

Lyset fra naboer, kolleger, klassekammerater og venner, der står sammen, 
også når tiderne er svære. 

Fællesskabet er en grundværdi, som desværre fra tid til anden bliver testet. Men
fællesskabet i Danmark er stærkt. 

Fællesskabet og tilliden er levende, stærke lyskilder, der vil og skal overkomme
mørket. 

Det tredje lys, som vi tænder i aften, det er for Fremtiden og håbet.

For vi lever i en tid, hvor mørket ofte føles tættere på, end vi ønsker. 

Hvor utryghed, uenighed, polarisering og desværre også antisemitisme, terror og
krig kaster mørke skygger. 

Men vi har hinandens lys. 

Et lys kan ikke slukke et andet lys.

I kan se det for jer. 

Når man tænder et enkelt lys, så er det et lille lyspunkt i det omgivende mørke.

Men når to lys forenes, bliver lyset ikke bare dobbelt så stærkt. 

Det bliver mere end summen af de to. 
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Når mange lys forenes, trænges mørket tilbage til sin yderste afkrog.

Det er mit dybeste håb, at vi alle, uanset baggrund, kan bære dette budskab med
os. 

At vi alle er et lys i mørket – når vi vil. 

At vi alle kan sprede godhed, empati og forståelse, der hvor vi kommer frem. 

At vi kan være håbefulde sammen, for selv når der kun er en smule "olie" tilbage,
er det nok til at antænde et mirakel. 

Chanukka lærer os, at vi ikke må lade os lamme af mørket. 

Chanukka lærer os, at vi hver især, hver eneste af os, både er et lys 

og har en forpligtelse til at lade det lys skinne, der hvor vi kommer frem.

Det lys, vi skaber omkring os, det smitter, det vokser og det giver næring til
andres lys. 

Det lys, vi tænder her på Rådhuspladsen, er ikke kun et jødisk lys. 

Det er et lys af håb for os alle her i Danmark, ja i verden. 

Uanset hvem vi er.

Det er et lys, der minder os om, at en bedre fremtid ikke er noget, vi venter på 

Det er noget, vi skaber sammen, lys for lys, ord for ord, handling for handling.
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Jeg er stolt over, at vi står her i aften, i lysets skær, med åbne ansigter og i fælles
samhørighed. 

Se det smukke, stærke lys, vi skaber, når vi står sammen. 

Må mindet om de omkomne være en velsignelse. 

Vi lover dem, at vi fortsætter livet og bringer lys ud i verden. I dag og alle dage. 

Tak for at være her i aften

Glædelig december. 

Og glædelig Chanukka.
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